ratū ex electo uidelicet melle, aquāq; uel fontis, uel pluuiatili, adiectis uel anisi, uel foeniculi semini bus, paratum, nō erit inutile. Carnes sint uituli, hedi, ueruecis iuuenis, capi, gallinae, columbi, turturum, perdicum, phasianorum, attagenarum, gallinarum numidi carū, quas defecti uocant, merularum, paruarum auicularum, quae in dumetis uersari solent, sinēq; uniuerse iuuenū exercitio utentium, & liberorum animalium. Vitandae aigni non castrati, bouis, caprae, uel domesticae, uel siluestris, suis, apri, aeri, leporis, sturni, coturnicis, quāquam leam uocant, anseris praeter alas, anatis, omniumq; auium in aquis uiuentium, longumq; collum habentium. Atq; in uniuersum omnes antiquae: in caueis saginatae, durae supra modum pingues, uel macilentae, & uel recenter occisi animalis, uel nimia mora iam corruptioni proximi. Praeter gallinarum ac anserum iecora, omnium animalium uiscera dimittantur & pariter capita, & sanguis. Testuali tamen iuuenum pullorum gallinaeorum non adhuc coeuntium, & adenes, id est, glandose carnes, & linguae permittuntur. Probantur elixa, uel leuiter in ueru assata. Damnantur frigida, & in clibanis, uel testaceis uisculis cocta, ouis gallinarum ac phasianorum, noua, sordida, uel tremula cum testis suis cocta, uel in aqua perfracta conueniamus. Reliqua in totū prohibemus: Pisciculos paruos, petrinos laudamus, lucios, trottas, auratas, mullos, id est, triglas, gobios, toleramus: Reliquos pisces prohibemus praecipue tineas, anguillas, ciecos uestros, cunctosque cetodes, id est,

magnos: omnes etiam non bonis aquis nutritos, et tenaces, malique odoris existentes, atque omnia ostrearum et concharum genera. Quicumque pisces edendi sunt, eos uel modo huius patrie communi sale coqui uolumus, uel more Galeni in albo iure, quod ex anetho, porris, oleo, et sale preparatur, uel speciebus aromaticis inferius describendis condiri iubemus. Cammarorum usum ob difficultatem concoctionis, crassumque nutrimentum non probamus, et similiter cancerorum. Cascum siccum, quilibet scumque sit, interdiciamus: recentem ante abum alium, toleramus. Quaecumque tamen ex utroque parari pulmenta consueuerunt, uituperamus. Iussula pulmentaria cōstita possunt, ex recentibus ouis, pane contrito, uel molito, amigdalarum lacte, atripliabus et cominibus et spinacis, buglossio hortulano, quam boraginem uocant, et syluestri anetho, foeniulo, hortulanoque apio, uocato petroselino, commixtis, addita etiam mentha. Item farre et hordeo optimè coctis, anetho adiecto, uis acerbis, prunis, et passulis. Brassicarum uis et acrum, corporibus ipsis abiectis, non reprobamus: bullire tamen cum ciceribus mentham uolumus. Potest et Galeni modo ex hordeo quidē pauco, et lacte multa boni edulii parari, satureia addita, et pulegio. Cucurbita cum origano non improbamus, nec porcellorū pedes cum parti sana. Oleū oliuariū uel amigdalariū laudamus, reliqua olea simul cum butyro prohibemus: id semper cauēdo, ne res multū pingues edantur. Ex amigdalis contritis saccharo, omphacino, et aqua ro

Sacea, in tinctus cōfici pōt, palato gratus, & sanitati
nō inutilis. Simile quid pōt fieri petroselini, fœniculi,
serpilliq; folijs cōtusis, & aceto, melleq; dissolutis. Ex
oleribus petroselinū, anethū, fœniculū, buglossum, &
paragos, intybū tā domesticū q̄ siluestre medicinae po-
tius, q̄ cibi rōne cōcedimus. Lactucas, malus, blitū, &
triplicē, portulacā, & acidū lapathiū, qđ acetosa uo-
cāt, toleramus: ita tñ, ut frigida semp calidis tēperen-
tur: reliqua prohibemus. Acetū quo cibaria cōdienda
sūt, rosaceū esse uolumus, passulas q; semp secū habe-
re. Cappariū usū cōmēdamus, maxīe si oxymelite cōdiā-
tur: species aromaticas esse uolumus. Cinamomi, carda-
momi, maceris, quē florē muscatū uos, ceteri macē uo-
cāt, añ. pondo quatuor, piperis, croci añ. pōdo unū, q̄
bus saccharū addatur ad oīm pōdus. Inter fructus lau-
dē ī hoc casu merētur amigdale, pine oli, pistacia, uel
line, passule, carice: præsertī cū amigdalīs cōmeste, si-
cus recētes penē inocue sūt, uix aliquādiu ī sole suspē-
se frē & ipse culpa uacāt. Cerasia acida, pira, mala
rosea, & paradisa assa, & melopepones bene odora-
tos indulgemus: modò reliqui fructus dimittātur. Persi-
ca, si qua sumēda sunt, uel mala armenica, ea uolumus
oīm cibū præcedere; ordinēq; semp hūc seruari, ut res
peioris suaci, melioribus, & que citò descēdūt, his que
tardius præponātur. Ex his que saccharo operta, linc-
xus potius q̄ necessitatis gratia ī secūda mēsa sumū-
tur, cōueniūt amigdale, grana pini, anisi, pistacia. Ex
cōditis cū melle aut saccharo, citri, & citrij, id est, na-
ratiij cortices, Gīgiber, modò oīs acrimonia ab eo sit

ablata, myrobalanus, rhebula, erpugio, & eius herbe
radix, quã seracul Arabes, Itali fraximellã & genicu-
latã uocãt: cydonia quoq; & pira modicè post alios aë-
bos degustata, nõ usquequaq; iter diamus. Sed cũ de aë-
bis iã satis dictũ sit, tẽpus est, ut ad reliqua trãseamus.
Et priò de aëre loquemur, qui ut semp nos aëbit, ita es-
ligi pro arbitrio nõ põt: estq; Galeno teste aliquñ auxi-
liũ, aliquãdo causa morbũ faciẽs uel fouẽs. Auxiliũ qui-
dẽ i casu nostro erit, quũ modicè calidus & siccus fue-
rit; purusq; & clarus ac trãquillus, uel dulcis fauonij
aura modicè exagitatus. Morbũ præcipuè fouebit, quũ
ualde frigidus, uel humidus, & Austro uel Aquilone
commotus, uel nimio calore uires dissoluens: quibus
temporibus domo contineri satius erit. Et si necessitas
aliqua exire coëgerit, capite & reliquo corpore bene
uestibus munito (etiam si necessarium non uideatur)
erit excundũ. Habitatio quoque eligenda, & his rebus
sternenda ac sufficienda, quæ instanti obuiant tempe-
stati. Cibòque ac potu, & quiete, ac rebus alijs uten-
dum, quæ nocuæ tempestati aduersentur: ut uideli-
cet calori, frigidioribus cibus resistanus: frigori, calie-
dioribus. Temperato exercitio ante prandium uten-
dum, frictioneque & unctiõne ex chamemelino o-
leo, quod cum bono uino albo prius bullierit. Post ci-
bum omnis motus uitandus. Equitatio & nauigatio
inimica sunt. Quæ si euitari non fuerit possibile,
equus eligendus qui molliter gradiatur, uel currus
qui minimè exagitet, Somnus ita moderandus, ut

octo horarum spacium non excedat; & quantum fieri potest, meridianus fugiendus. Concubitus ita intermit- tendus, ut uigorem potius & alacritatem, & meliorem spirationem post se relinquat, quam segnitiam, tristitia- am, uel dissolutionem. Procurandum ut quotidie uen- ter eat: quod si natura per se non fecerit, balano uel chy- smate iritetur. Omnes animi immodici affectus, sed tristitia potissimum & ira, fugiendi. Quanquam hac ui- ctus ratione iam coeptam bonam ualeitudinem & con- seruari & augeri speramus, & formidata mala caue- ri, non superfluum tamen operam facturi uideamur, si & auxilia quedam addiderimus, quibus pristinus uigor melius instaurari ualeat, antiquæ passiones præcaueri, & nouis, ne adueniant, cautela adhibeatur. Et quoniã omnia (ut sæpius diximus) ex superflua sanguinis uis- cuatione originem traxere, prouidendum omni inge- nio, ne ea de cætero contingat: quod certè fiet, si sanguis neq; copia, neq; mala qualitate à meliocritate recedat: omnisq; causa uidetur, quæ rescære illas uenas potest, per quas sibi aliquando consueuerat: ea adscētur, quæ aliò ipsum detrahunt. Sanguis non supra modum crescet, nisi escæ supra modum ingerantur. Sūmè igitur præter reliqua, quæ antè diximus, cauēda est cras- pula, & cibi ac uini copia. Sed iuxta Auicennæ decre- tum, à mensa semper est cum fame recedendum. Quali- tas præter correptionem præinapientium causarum, de qua in prima parte abunde satis dictum est, à uena- triculo & iecore pendet, quæ rectè sua absoluent offi-

da, si mala careant temperatura, robustaq; sint. Licet autem mala temperatura, Galeno teste, propriam membri operationem intercipiat, frigida tamen & humida magis nobis timenda est, ut à qua pendere uniuersa mala præterita demonstrauimus. Hæc igitur, quoniam non in totum ablata est, funditus auelli debet, & procurandum ne rursus inuadat. Eritq; nostra operatio partim ad præseruatiuam, partim ad curatiuam medianæ partem pertinens: ita tamen ut præseruatiua maiorem sibi in hoc negotio portionem uendicet: siquidem ablatio materie frigide & humide, que malam temperaturam facit, ad præseruationem, iuxta Galeni doctrinam, pertinet. A cuius materie amotione est inchoandum, ut ab eo inæpiat mediâ operatio, in quod desinit resolutio. Purganda igitur pituita, que non solum in iecore & uentriculo, sed in toto corpore redundat, talibusq; purganda, que ex proportionem uiribus respondeant, roburque potius quam imbecillitatem in iecore & uentriculo relinquunt. Quædam sunt agaricû, aloës, seu quod barbaricum, seu quod ponticum: & myrobalanus, quam cbebulam dicunt, ex quibus uel cataplasma, uel pulueres, uel mixturæ confici possunt. Additis etiam quibusdam, que robur membri imponant. Et ut ad opera descendamus, conducere arbitror, semel in hebdomada unam, duas, uel tres ex his pilulis per horam ante cibum sumere, quas ex tribus cum rheubarbaro nominant, uel ex his quas mastichinas, uel quas elephantina, uel quas communes, uel quas è simplici aloë com-

parant. Si pulueres magis placent, eius quæ medicamē
de turbis uocant, drachmā hausisse nō erit inutile, cui
uel chebule, myrobalani, uel rhei semisrupulus adda-
tur. Si mixture, catholia semiuncia, uel diaprūnō abs-
q; diagridio tā tūdē, uel diaphoenicō tres drachmæ de-
glutiantur. Si uniuersa hæc fastidio essent, polypodij
semūcia cū cinnamomi drachma, semitrita, in iure gal-
linacci pulli ebulliāt: Hisq; proiectis sacchari semūcia
iuri addatur, quod in p̄cipio nē se absorbeat. Max-
ximo estu infestāte, oībus alijs prætermis̄is, semuncia
medullæ illius siliquæ, quæ cassia uulgō dicitur, uel cum
iure, uel cū cicorij aqua bibatur, uel per se, ipsa deglu-
tiatur, Ceteris diebus, qñ uidelicet nihil horum accipi-
tur, uel Gingiberis cōditi frustū, uel myrobalanus una
chebula similiter condita, ieiuno stomacho recipiatur,
sed id frigoribus, hæc caloribus, medijs tēporibus utraq;
cōmiscēātur. Extrī secus tota regio, quæ ab ore stoma-
chi ad umbilicū extēditur, aliquo sequētū unguētōrū
calido in ieiunio fouēda est. Hyemale ex his cōstet, olei
absinthitis & mastichini unciā una, aceti rosacei, &
uini Cretēsis drachmæ duæ simul tādū bulliāt, donec
acetū & uinū deficiāt: adiectoq; cinnamomi & garyo-
phyllorū drach, pōdere, exiguaq; cera molle unguētū
paretur. Aestiuum hæc habeat, olei rosacei, omphacini
unciā unā, olei absinthitis semūciā, aceti & aque ro-
sacæ drachmas duas: quæ simul ad aceti & aque co-
quantur cōsummationem: & adiecto sandalorum &
machers, id est, macis, flores muscatos dicūt, drachm

me unius pond. fiat unguentum . Et hæc quidem satis
sint ad uetandum , ne malus sanguis rursus aggregetur.
Præter hæc autem , uitanda quæcunque trahere ad
inferiora sanguinẽ possunt: sequẽda quæ in aliã partem
euocant. Exercẽda igitur superiores potius quàm
inferiores corporis partes, quod multipliciter fieri potest;
uel pilam alternatim de manu ad manum pellendo, uel si telum
iaculetur, uel manus inuicem percutiãtur, uel aliquid trahatur,
uel alio multiplici modo. Frictio quoque superiorum satis
aspera faciendã: Inferiorum uel nulla, uel mollissima. Roborãdi
etiã loci gratia utile uidetur , uel uino acerbo, tepido, in quo rose
bullierint, sæpe ut lauctur, uel cum spongia eo madefacta
foueat. Non tamen hoc quotidie faciendum, ne in
totum materia inde pellatur: in uotis enim nobis esset,
ut semel singulo mense , uel ad summum bis , sanguis
moderatè erumperet . Sic enim securi utraq; ex parte
maneremus , & ab his quæ iam molestabant, affectibus,
& ab his, quos Hippocrates his minatur, quibus
antiquæ Hemorrhoides sanantur. Ad quos tamẽ uertendos,
& incommoditatem omnem quam multam & periculorum
plenam secum adferre possẽt penitus repellendã, purgationes
de quibus pauloãte diximus, cõducent, sanguisque, si augeri
uisus fuerint, per cucurbitulas natibus admotas, uel per
nares uacuatio. Et si pristinum robur rediret , etiam uenæ
iecorariæ sectio non uulgariter profuerit. At si fortè nimis sana

guinis copia, sicuti antea actis tēporibus erūperent, cucurbitula utriq; hypochondrio absque sectione apponēda uino superius scripto, quo sedē foueri iussimus, rosę semina, castaneę cortices, glandes, folia quercus, galle, malorum puniceorum cortices, & caduci flores, addenda: & magna imminente necessitate, ferri erugo, alumen, hyoscyamus, album papauer, & demum si opus fuerit, & nigrum. Ex quibus etiam & pulueres, & unguēta, & balani, & lixiua parari possunt, ad eundem usum accommodanda. Speramus tamē his, quę scripta sunt ritē obseruatis, ad hęc deuenire nō fore necessarium, sed M. T. incolumē permansturā: annuente omnium bonorū opifice deo, cui sit honor, gloria, & imperium. Amen.

EPISTOLA SECVNDA.

Ad reuerendissimum D. Gillinū Comaculensem Episcopum.

INALVISSE ais, postquam à patria absum, apud medicos, qui celebriores habentur, cōsuetudinem, ut in omnibus ferē morbis hordeo nutriant egrotantes, uel ptisanam, uel aquam ex eo parari iubentes, uel in scula eius farina concinnari. Quā rem cum neque hic, neque in patria à me obseruari uideris, nō abs re & admiraris, & causam quur nō eos sequar, inquiris, uel Hippocratē potius tātū huic hordeo (ut ipsi dicūt) de fētē ut ptisanā ex eo factam ceteris cibarijs egrotatiū pretulerit. Audi igitur P. Reuerend. rationes meas, illa

*Calycis de
medicamentis
Alba fuerit de
ptisana in
Requirit
in me stat
solum colit
p. ubi facit
20. quid be
abit
relinquit
noxiosior
emebat*

loq; tuo acri iudicio utranq; sententiam examina. Ha-
beo & ego non uno tantum loco, sed pluribus, Hippo-
cratem, quem illis opponā. Primò argumētum capiam
ex cōsuetudine, cuius magnam esse vim in ratione ui-
ctus bene instituenda, in primo Aphorismorum libro
bis nos monuit: plurimūq; omnibus in rebus posse, se-
cundo eorundem aphorismorum libro demonstrauit:
tantū esse dicēs, ut ea quæ lōgo tēpore consueta sunt,
licet sint deteriora, minus molestant in suctis. Quē lo-
cum enarrans Galenus, consuetudinē equasse naturæ
uidetur, cibos & potus consuetos naturam dicens fa-
cere aduentitiam. Quod etiā peculiari tractatu de as-
suetudinibus inscripto, uberius demonstrauit: cui con-
cordat uulgatum illud Aristotelis dictum: Cōsuetudo
est altera natura. Sed & in eodem ipso libro, in quo
ptisana tantopere laudatur, hoc est, in eo cuius titulus
de ratione uictus morborum acutorū, hoc argumento
nūtur Hippocrates: Si in sanorum uictu consuetudo
seruanda est, quantò magis in ægrotantibus inuenis,
quemadmodū exponit Galenus, ex consuetudinis mu-
tatiōe ægros plus ledi, quàm sanos; Et eos adhuc plus,
qui acutas patiuntur ægritudines: & propterea sub-
dit idem Hippocrates: Malam cibi & potus uictus ra-
tionem, modò familiaris sit & assueta, tutiorem esse,
quàm si derepente in aliā meliorem fiat transmutatio.
Huic autem dicto si addamus, ptisanam antiquis ho-
minibus secunda ualetudine persfruētibus fuisse in cō-
suetudine, nō esse in his partibus, præsertim in patria

nostra, statim constabit, & ea bene Hippocratē usum
fuisse, & non malè agere eos qui nunc respuunt.
Quorum dictorum alterum per se est manifestum: ita-
tum enim abest, ut ea sani nunc utantur, ut nec etiam
inueniatur, qui rectè parare sciat, ut inferius ostende-
mus. Vfos uerò antiquos, ut Galenum & Dioscoridē
taceam, liquet ex Celso, eam inter cibos sanorum repo-
nente. Nec secus ex Plinio, alicæ comparante, & anti-
quorem, licet non sine errore (ut aliàs scripsimus) exi-
stimante. Constat igitur pti sanam non ab re tanquā no-
stro æuo insuetam, ab Italis medicis fuisse uel penitus
prætermisam, uel rarò admodū admissam. Quod non
modò ob seruandam consuetudinem, sed ob eius etiam
insuauitatem effecerunt: esse enim hoc tempore insue-
uam, manifestum est: sicuti & contrà alia quæ in usa
eius non sunt, ægris minus displicere. Scripsit idē Hip-
pocrates in primo libro aphorismorū: paulò deterior
quidem potus & abusus, uerum suauior, melioribus sed
minus suauibus præponendus. Et libro septimo Epide-
miarū, gratificandū egrotantibus monet in purgatio-
nibus, abis, potibus. In his quoq; quæ uidēt aut tãgunt,
cæteris q; modò nō multū noceant. Nec hoc ad gratiā
solum fieri ægroti docet Galenus, sed ueluti eius utili-
tati consulendo: quia quæ uel uoluptate suscipiuntur,
uentriculus amplexari consueuerit, & facilius conco-
quere: atque econtrario quæ displicent, refugere, cœ-
nauseas, inflationes, & fluctuationes inferētia. Nec
fieri magna ex parte, ut cibus qui erat paulò deterior,

non talis maneat, sed interdum melior euadat. Ex quibus Hippocratis & Galeni dictis aperte colligitur, non male agere recentiores medicos, nec adulatorem esse, uel deceptores putandos, qui non omnes eundem morbum patientes, ptisanam, uel iisdem semper cibarijs nutriunt, sed in his deligendis, calculum quoque aegroti exposcunt, ei in quantum ualeat, sine tamen damno, complacituri. Nec illi quoque explodendi, qui uarias interdum escas (modo non ualde inuicem dissident) sumere eos patiuntur; sed fidij uidelicet uitandi gratia: atque ut quod ex singulis non possunt, id ex pluribus consequantur, uidelicet quantum necesse est, conseruationem usque ad consistendum uigorem. Nec Galenus, si uerba eius recte presentur, simpliciter uarietatem abominatur, sed eorum precipue, qui contrariarum inter se sunt uariarum. Et quis primo libro artis curatiue, & primo de ratione uictus morborum acutorum, eos medicos taxare uideatur, qui aduuldo aegrotantibus uoluptuosissimum uictum indulget, ipsum tamen aliquando & rigorem remisisse, & remittendum docuisse animaduertimus. In expositione enim primi libri de uictu morborum acutorum, his qui ptisanam abhorrent, petreos pisces exhibet: & quod magis recentiores mirentur, porro, anetho, salibus, & oleo conditos. Et in cura tertianae febris primo libro artis curatiue ad Glauconem, his qui delicati sunt, & oues, & carnes, & fructus concedit. Quum minus delicias succo ptisanae tantummodo nutriat. Cuius facti rationem reddens Paulus, bonus Galeni emulatus,

mutatum esse cibandi modum ait: quoniam antiqui & minus comedebāt, & magis exercebantur. Quæ, si uictus rationem immutare Galeni & Pauli tempore potuerunt, quantò magis nostro tēpore, in quo uix unū reperias, qui congruo utatur exercitio, multos qui se malis cibis quotidie infarciunt. Adde q̄ cæli etiā ratio non patitur uel Celso autore, ut tanta in media Europæ incole, quanta Asiatici affligantur. Ex quibus liquet nō minus tortoris nomē, quān̄ adulatoris fugere medicum debere. Et propterea insuetis, & quibus displicet, sub cælo præsertim nostro, qui non dant ptisanā, ipsomet Hippocrate iudice, non esse damnandos, qui neque omnibus in morbis ea utendum præcepit. Siquidem in libro, ubi tot laudes ptisanæ scribuntur, non omnium morborum, sed acutorum tantum uictus rationē edocuit. Nam ubi ptisanæ sermonem aggreditur, inquit, ptisana potius utendū in acutis morbis, quān̄ reliquis frumentaceis. Quod & ex ipso libri titulo licet agnoscere: De uictu enim acutorum morborum inscribitur. Acute autē egritudines, ut ait Hippocrates, in quatuordecim diebus finiuntur: rarò autem tēporibus & regionibus nostris egritudines inuenias, quæ non ultra quartūdecimum protendantur. Sed ueque omnibus acutis congruit, quia non morbis siccis, utpote maiorem humectationem desiderātibis. Quæ admodū testatur Galenus in libro suo, quæ de ptisana inscripsit. Qui tanē morbi sicci multi sunt, & frequēter cōtingunt: sicuti pleurites & peripneumonia, & in totum

thoracis morbi, in quibus nihil expuitur, iecoris, uentri-
culi & intestinorū inflammatio, in qua uel nihil, uel tan-
tum dura & pauca excernuntur: capitis passiones, in
quibus per palatū & nares nihil expurgatur. Inflama-
tiones quoq; & hulcera reliqua sanie nō manātia, in-
ter siccos morbos cōputātur. Et in uniuersum omnes, ī
quibus lingua admodū arida, & exterior auit retorri-
da uidetur. In his omnibus uel nequaq; ut Galenus in li-
bro suo de ptisana, uel nō sola est danda, ut Hippocra-
tes ipse p̄lo lib. de uictu morborū acutorū testatus est.
Nō oībus ēt acutis & siccis ægritudinibus molestatis, &
iā cōsuetis ea cū uoluptate uti, ptisana exhibēda: quo-
niā nō his, in quorū uentriculis aescit, ut docuit Gale-
nus primo libro artis curatiuæ ad Glauconem, ubi &
panē ex aqua cōmēdauit, & accuratē uerba eius p̄scru-
tantibus, arbitrandū medico reliquit, quis cibus in cōti-
nuis & acutis febribus exhibendus. Ait enim & panis,
& quæcūq; alia eandē & similem uim habēt. Vnde co-
gnosci potest eos qui uel pane ex seminis peponū suc-
co, uel lactuās, uel atripliabus cōmumibus, aut his, quas
spinaças uocāt, uel pulliculi gallinacei iure, cū ompha-
cino aut lactucis cōdito, uel etiā ipsius carnis portūcula
eodē iure lique facta, ī acutis morbis utuntur, nō ma-
gnopere à Galeni uictu recedere: magnaq; ex pte mor-
bos cōtīgere, ī quibus aliud potius cibi genus q̄ ptisane
sit eligēdus. Verū & quibus dāda maxīe esset, iux hoc
tēpore dari pōt: quicquidē nec hōrdētū habemus ad eam
cōficiēdā idoneū, nec coquos qui parare rectē nouerūt.

De hoc enim & ipse Galenus conqueritur, cuius tamen temporibus in nobilium quoque cœnas ueniebat: quanto minus nostri scient, qui & nomen ipsum ignorant: paucosq; inuenias medicos, qui eos docere sciant. Ego ut uerum ingenuè fatear, licet non semel legerim, quàm in his libris, qui passim habentur, tum in tractatu peculiari à Galeno de ea edito, qui nōdum (quod sciam) per alium, quàm per me ad Latinos uenit, modum quo conficienda est, nunquam tamen potui tantum docendo laborare, ut rectè paratam uidere potuerim, & in qua hordei discreta grana masticationem non desiderarēt: quòd non solum ignoratione artificum; sed & malignitate hordei euenire credendum est. Apud nos enim non ad hominum, sed ad brutorum potius animalium escam hordea seminantur. Vnde fit, ut nec seligantur magnopere grana ad sementem, incuriosius terrenum & eligatur, & præparetur, natum à malis herbis nō emundetur, in area nō satis custodiat, in horreo nō bene conseruetur, atque ut sequens est, à boni hordei conditionibus longè absit. Quod etiam antequam coquatur cognosci potest. Videmus enim eius grana, sordida, rara leuia, rugosa, exigua: uel si magna quedam reperiantur, laxa esse & superflue humida, à multis dum franguntur, puluisculus quidam instar calcis euolat, & fuscedo quedam potius quàm albedo intrinsecus apparet tetri odoris, saporèq; cocta iuucūdo. Quātum uerò ptisanæ deest suauitatis, tantum & bonitatis. Sed experientia quoque nos bono hordeo carere ostendit.

dit, quando & serò, & uix aqua made factum in tu-
morem atollitur: neque unquam totum in suam con-
uertitur. Vnde fit ut ptisana ex eo parata, laudes Hip-
pocratis amittat, & meritò, quoniã in suavis, masticatione
ne egens, non lubrica, durior, & propterea non con-
coctui facilis, inflansque ex hordei malignitate, & co-
quorum ignorantia fit. Sed esto bonus coquus, bonum
& hordeum, tanto tamen tempore eget, si bene coqui
debet, ut abã di hora, quæ præceptis præsertim in acutis
est, antè plerũq; transeat, quàm parari possit. Si igitur
insucta inuoluptuosaq; ptisana nostro seculo & regio-
ne est: si morbi magna ex parte nunc contingunt, qui-
bus nec iudicio Hippocratis esset danda, si bonum hor-
deum non habemus, nec coquos qui parare nouerint,
& si habemus, tempus eam egrotis dandi plerumque
desit, relinquitur eos potius errare, qui plerũq; quàm
qui nunquam eam egrotis dant, cum suppetant, & in
usu sint alij cibi facillè parabiles: nec adeò inuoluptuo-
si, qui plus & minus nutrire ualeant, quàm ptisana,
& eius succus. Nam olera, Auicenna teste, minus
nutriunt, panis plus secundum Hippocratem & Ga-
lenum. Sunt & nonnulli fructus, qui egrotantibus
dari non possunt, & pulliculorum iura, & auicularũ:
quæ plus minúsue aptæ ad nutriendũ fieri possunt, ad-
dita etiam aliquando contusa carne. Nec uerendum qd
nimis nutriat: quia quod contusum uocamus, ut alias
probauimus, parari aliquo modo potest, ut minus nutriat
quàm ptisana. Nec abhorret hic cibus à Galeni

doctrina, quando & porcellorum carnes lique factas tertianarijs concedit. Vt uerò ptisanæ usus aliquando probari possit, & medici qui ea utantur, clypeo se Hippocratis & Galeni tueri ualeant, certè qui iuscula, & farinam eius ad eundem usum parent, nullam excusationem merentur: quum scribat Galenus libro de rebus boni & mali succi, & libro de attenuante uis etus ratione, farinā hordei, superfluam esse & inflatiuam: Libro quoque primo de escis coquos Romanos uituperet, hordeum in mortario conterentes, ex quo erant ptisanam paraturi. De aqua demum hordei uideant qui Auicennam colunt, quò modo ea utantur; scribente illo libro secundo, capite de hordeo, eam esse malam stomacho, & inflatiuam: nec putent se eiusdem autoritate tueri, eodem capite & quarto libro eam commendantis: sciant enim in eius libro plerunque pro succo, aquam legi: sicuti capite de cibo febricitantium, ubi dicit: Si timueris debilitatē, sis contentus aqua hordei. Nemo enim nescit, communem aquam hordei reparare uires debiles plus, quàm iulebum posse. Boni etiā non corrupti ob dogmatis amorem iudicij homo, facile cognoscere potest uerba illa Auicennæ sumpta ex Galeno, in expositione quarti aphorismi, primi libri dicente, In quibus non ultra hebdomadem morbus protrahendus est, solium sufficit melicratum, quòd si non satis fidimus robori ptisanæ utimur succo. Vbi & aduertere licet, pro melicrato ab Auicēna iulebū scribi: alioqui nulla apud Galenum iulebi mentio, sicuti neque alterius

cuiusq̄ similis potionis cū saccharo cōdnate . Aliquāf
do etiam apud Auicennam aqua hordei pro ptisana le-
gitur, sicuti ubi conficere eam docet duplici modo, &
ubi non esse dādam aquam hordei iubet, quando alius
adstricta est. Quod etiam cognouit Ioannes cognomē/
to Mesue, dicens: antiquos consueuisse uocare aquam
hordei ptisanam . Apud uerè tamen antiquos hordei
aque nomen rarò legas: semel enim tantum me legisse
apud Græcos memini, in libro uidelicet quarto, de ui-
ctu morborum acutorum, ubi scribitur: Si sitiulosi ual-
de fuerint, aquæ hordei quid bibant. Quæ uerba enar-
rans Galenus, ait: Melius docere quo pacto esset con-
struenda, an uidelicet per solam infusionem, an ueluti
nunc Zython facientes. Dicerem ego quoque Galeno, si
liceret, consultius eum egisse, si modum quo essent pa-
randa docuisset, quod nullibi, quod sciam, sicut, sed de
Zytho proprium faciens caput libro sexto medicamen-
torum simplicium, quod in uulgatis codicibus deest,
eum tantummodo uituperat, sicut & Dioscorides: non
tamen ille, aut hic docet quo pacto parandus sit, sicuti
nec Auicenna capite de sōca, ubi de hisce potibus uis-
detur loqui. Libro autem primo quod Paulus Zython;
ipse aquam hordei uocauit, ubi scilicet docet lac prof-
uocare, cum terrestribus uermibus. Neque hoc dix-
rim quasi communem hordei aquam expulsurus, ut
qua etiā ego & sedende sitis gratia frigida, et prouo-
cando nomitu tepida, & extrahendo sudori calida uti
consueverim: Sed ut his, qui medicine autores pro dijs

habent, locum monstrarem. Alioqui licet & ratio,
 & antiquorum autoritas reprobare eos potius uidean-
 tur, qui ex granis constant, ceu aspectu, odore, gustu
 etiam insuetis (quod & mihi contigit) horribiles, expe-
 rientia tamen docet, septentrionales homines, qui nihil
 ferè aliud bibant quàm ceruisiã, & pulcherrimos esse,
 & saluberrimos & robustissimos. Sed de hac re fortè
 aliàs. Satis enĩ nũc sit ostèdisse, medicos qui ptisana, fa-
 rina, & aqua hordei in nostra regione non utuntur,
 non sine ratione id facere. Vale, præsul eminentissime,

EPISTOLA TERTIA.
 MAGNIFICO uiro Domino
 Alexio Durzo. Præserua-
 tio, & curatio pes-
 silentiæ.

VANQVAM multos
 scio fuisse, qui de pestilentie
 præseruatione & cura, lon-
 gos tractatus conscripserunt,
 difficilèque esse ea inuenire
 que alij non scripserunt: sus-
 persuũ repetere, que sunt
 abunde pertractata:
 tamen ut morem gererem magnificentie tue cui me
 plurimum debere sentio, calamo manum admouì: eni-
 tãrque si non rerum nouitate, facilitate, breuitate, &
 ordine eius desiderio satisfacere. Addens nõnulla à me

antiquorum lectione obseruata, atque usu comperta; que apud recentiores fortè non inueniuntur. Sed omis-
sis uerbis, rem ipsam aggrediamur, à præseruatione ceu
nobiliore & magis necessaria parte sumètes exordii.
Præseruatio in duobus præcipue consistit, in reddendo
corpus aptum ad repugnandum: & agès debile ad im-
primendum. Primum perficietur corporis mundifica-
tione & roboratione: mundum & purum corpus red-
ditur, si que ad sunt superflua, uacuentur, cautelaque
adhibeatur, ne in futurum generentur, Vacuantur sus-
perflua phlebotomia, pharmacis, exercitio, sudore, ine-
dia, necnon ea, que obtutum effugit deflatione. Phlebo-
tomia ex inedia uena dextri cubiti facienda est: his qui-
dem qui assueti sunt, toties; quoties consueuerunt: his
qui non assueuerunt, antequam ad loca infesta deueniât:
uel si in locis infestis, suspectisq; sint, quam proximè
possibile fuerit. Nec est multus sanguis auferendus, sed
iuxta temperaturam, uices, copiam, & consuetudinè:
hoc semper considerantes, ut si necessitas ingruerit;
possit oportune morbo iam incipiente iterum extrahi:
magnificentie tue sufficere sex uncias puto. Sunt qui
singula luna scindere uenam iubent, & parum san-
guinis auferre. Quod ego in his, qui multi sanguinis
sunt, & frequenti assueti missioni, in hisce præscrim
regionibus non uitupero. Sanguinis missione facta, tri-
duo manè uncia una semis oxymelitis cum tribus un-
cijs aque in qua betonica herba cocta sit, bibenda est;
si hyemale tempus fuerit: si autè æstiuum contigerit;

præseruatio

mundificati corporis

Vacuatio

phlebotomia

phlebotomia post phlebotomiam

pro oxymelite acidus potus, qui acetosus Syrupus uo-
catur: pro betonica, cicorium accipitur. Quarto die
purgandi illi humores leni medicamento sunt qui res-
dū dare magis in corpore uidentur, conuenire ego bas-
ce pilulas magis puto: aloës loti, agarici preparati añ.
scrupulum unum, rbeubar barici grana tredecim, scā-
monij preparati quod diagridion uocant, grana
tria: cum aqua betonica, fiant pilule quinque. His ue-
rò, qui ignorant quinam humores eis abundant, drach-
ma una pilularum que aggregatiue uocātur, utilis e-
rit. Sequenti die sumenda esset bonæ theriacæ dracha-
ma: Sed quoniam nec reperitur, nec reperiri hoc tem-
pore bona potest loco eius erit sequentis antidoti du-
plum, id est, duæ drachmæ sumendæ, sanguinis sicci,
anatis maris, anatis fœminæ, anseris, hedi, rute sil-
uestris, seminis fœniculi, cymini, anethi, buniados, id
est, napi siluestris, uel si non habetur, loco eius napi
uel rapi añ. tres drachmas, radicis gentianæ, trifolij,
schœni anthrs, uulgò sequinan. um uocare, thuris,
rosarum, & sicarum drachmas quatuor, piperis albi
& longi, costiphij, anesi, cinnamoni añ. drachmas dua-
as, myrrhe, nardi añ. drachmas sex, beroi assari, ama-
moniaci añ. drachmas tres, marii agarici añ. dracha-
mas duæ, arpobalsami grana numero uiginti, irocos,
croā, rbei pontici, quod nuper repertum est à Polo-
nis, uel eius quod oritur, tale uocant gingerberis ma-
sticis añ. drachmam unam, stichados drachmas quin-
que. Fit tenuissimus puluisculus ex omnibus, & cum

pilule

pilule aggregat

theriaca bona non

reperitur

in met

crvps

quadruplo mellis electi, benèque expumati commisceatur, & uase argenti purissimi ueluti thesaurus preciosissimus conseruetur. Non solum enim in pestilentia utile est, sed & uenenis uniuersis, ac serpentium moribus summe aduersatur. Sequenti die drachmæ unius pondus ex puluere nostro cum bono uino bibatur, qui habet tormentillæ seminis, citri, id est, cardui beati añ. fiat puluis. Altera die comedantur duæ nuce, totidem ficus, folia rutæ uiginti, adiecto exiguo salis. Sequenti bolus uerbena herba masticeatur bene, & demum deglutatur. Altero pulueris hiperici drachmæ cum bono uino bibatur. Alio ex ueris pilulis ruffi, scrupuli quatuor sumantur, quæ sic componendæ sunt; aloës, hepatici pondo dua, ammoniaci electissimi pondo dua, myrrhæ electæ pondo unum, cum uino cretensi, uel alio odorato. Fiant pilule parue, & cum eodem uino deglutantur septem, & ultimo die scrupulus boni rhubarbari masticeatur, & paulatim deglutatur. Deinde iterum ad antidotum primò descriptam recurratur, sed sat erit unicam drachmam sumpsisse; & consimili ordine seruato unum ex his quæ superius scripta sunt, quoque die accipiat, donec hyems perdurauerit. Caloribus iam ingruentibus, cum rosaceo saccharo, rosisq; ipsis, & aqua earum ac cicorij cuncta erunt plus, minusue refrigeranda, secundum quòd maiores minorésue æstus, corpusque requirent. Si qua uerò ex superius notatis deessent, aliquod ex his quæ adsunt loco deficientis est accipiendum: ita ut

nō sit dies, qua nihil sumatur. Proderit quoq; interdū,
 maximè si phlegma in superiore uentriculi parte abū
 dare uideatur, uomitu id expurgare: Cutis meatus aper
 tos reddere. Nō enim eos laudo, qui aceto uniuersum
 corpus abluūt, sed potius iubeo, ut oleo odorato, quod
 de spica uocant, quarta parte boni uini adiecta uel oleo
 de costo simplicia bene cūcta membra perfricentur. Bal
 neum aquæ calidæ non laudo, q̄, & carnem nimis laxā
 reddit, & ad patiēdum ab extrinsecis causis obnoxia,
 sed frictionibus potius moderatis utendum censeo. Et
 hæc quidem sufficere ad corporis emundationem &
 robur puto. Labores enim & omnimoda inedia emū
 darēt quidē, sed ibecille nimis corpus redderent. Satis
 erit moderatè exerceri, & modico cibo uti, taliq; ut
 etiam si alē cōcoquatur: Atque bonos præterea humo
 res generet: quam uim habent carnes perdicum, pha
 sianorum, auicularum, gallinarum, turturum, hedi, uer
 uecis, leporis, aniculi, uituli. Piscibus nō nisi paruis &
 bonis utendū: nec ouis nisi uel tremulis, uel sorbilibus
 & semper recenter natis. Cauendus nimis usus pin
 guium, & assiduitas iurulētorum. Ex herbis cōgruūt
 lactuca, acorium, portulaca, lappalum, acetosam uo
 cant, pampinella parua, calendula, betonica, sceniculus,
 anethum, buglosson, quam boraginem uocāt, & om
 nes seridis species, quas scariolas, cicerbitas, endiuia
 nominant. Allium, quicquid alij dicant, ego in parua
 quantitate non utupero, & similiter raphanum, &

Acetosa abluō
 re pbat^r
 Oleū de spica
 Balneū calidæ
 aquæ nō pbat^r

Et cetera

Herbe
 Lappalum
 Buglosson

Allium

quam turmam uocatis, aceto uel uino, ut fieri consue-
 uit, soluitur. Fercula ex predictis herbis parari pos-
 sunt, addito etiam bono oleo, passulis, & aceto: atque
 etiam ex hordeo lentibus, prima abiecta aqua, & de-
 mum aceto conditis, & ciceribus: raro tamen legumi-
 nibus hisce utendum. Ex fructibus, nuces, auellane, *fructus*
 ficus, pistacia, amygdale, & precipue amare, pini
 grana, nuce sicca, siue nostrates, siue orientales, quas
 passulas, uel ziziuas, uel solanas uocant, mala uel pi-
 ra acida, mala punica, citria, que à Narantia nuncu-
 pantur, limones, cappares, pruna sica non multum
 dulcia, cerasia acida. Ex quibus etiam iuxta marem
 patrie fercula parari possunt, & carnes piscesq; con-
 diri. Vsus aceti atque omphacij, quod agrestem di- *omphacium*
cunt, summe utilitatis existit, atque omnium, que ad- *obiectum*
dum habent saporem. Vnde curandum est, ut omnes
cibi aliquo acido semper condiantur, & propterea
coditura quam galatinam nuncupant, addito aceto co- *conditura gal*
mendatur. Piperis contriti & gengiberis usus, nisi *afina*
in exigua quantitate non commendo, sed commixto a- *imber*
baria sunt condienda, quod habet cinnamomi partes
 quatuor, cardamomi, anisorum añ. pondo dua, rosa-
 rii maceros añ. pōdo dua, troci pōdo unū. Quibus ad-
 di possūt piperis uel gēgiberis pōdo quicq;. Piperis tñ iñ
 tegra grana, ut fieri solet, i iure decocta, nō uitupero:
 maxie ubi acidū quoq; aliqd adijciatur. Possūt ex her-
 bis supius descriptis, atq; ex petroselio: saluia, scripillo,

cōtritis optimè, & cum aceto uel omphacino liquatis,
emammata fieri, quæ intinctus, uel saporos Itali uo-
cant. Ex amygdalis quoque bene contritis, addito oma-
phacio uel aceto, & aqua rosacea, & pauco saccharo
intinctus sit utilis, & palato non insuauis. Vinū ma-
lorum punicorum, quæ granata etiam dicuntur, in si-
mili usu commendatur. Assa, modò bene concoquan-
tur, utiliora sunt, q̄ elixa: Lac non conuenit nisi acidū,
Et hæc quidem satis sit dixisse arca abos: nam ea quæ
non concessimus, intelligenda sunt prohibita. Quod
ad potus uerò attinet, eligendum est uinum clarum, al-
bum, odoratum, paucifrum, id est, lenè, quod ad acer-
bum potius inclinet, quàm ad dulce: quod etiam aqua
temperandum plus, minúsue est, iuxta & eius poten-
tiam, & anni tēpus. Vinum absinthites satis laudo: lau-
darem tamen magis cestrites id est, ex Betonica para-
tum. Cereuisiam non probo, neque alium potū ex gra-
nis, uel lupulorum floribus concinnatum, sed loco si-
milium potuum uinum factum ex acerbis piris uel ma-
lis, uel hydromeli, cum pane asso preparatū, quod ad
acidum uergat, exiguo etiam cinnamomo conditū. Su-
mmè autem conferret, si cāthari, in quibus uinum cō-
seruandum, essent ex iuniperi, uel lentisci, uel fraxini
ligno fabricati, & calix cum quo bibatur, ex auro, cui
à natura quinta uel sexta argenti pars esset cōmixta.
Non par- um quoque robur corpori prebet ad resistē-
dum, si facies & os ex bono uino cum aqua rosacea,
hyeme quidem minore, estate maiore quantitate com-

oms

Vinum absinthites

Vinum cestrites
et msa

asa uinaria

procta

omnis facies
anada

mixta, manè abluatur. Naribus decoctio foliorum lauri
attrahatur: aures ex oleo de spica odorato calido intri
secus cum digito inungantur: semen atrii in ore tenea
tur. Somnus diurnus, ira, clamor, tristitia, concubitus,
ut inimica sunt fugienda. Et haec satis dicta sint, quā
tum ad ea, quae intrinsecus robur corpori imponunt.
Nunc de his dicemus, quae externis defendendum, &
uires inimici, hoc est, pestiferi aëris imbecilles reddēt.
Horum quedam propinqua & corpus contingentia,
quedam remota: ex propinquis sunt uestes, quae pul
chrae, munda, & odorata esse debent, assidueq; mu
tari. Et propterea ultimum est antequā quis eas in
duat, ut aliquo in frā dicendis thymiamatibus suffumi
gentur. Ad idē attinet sacculi, cordi, hepatis, uentriculo
admonendi: & pile manu portandae, atque assidue ex
manu ad manum permutandae, ac naribus proximandae.
Ad remota spectant, habitatio, quae munda esse debet,
ab latrina, cloacis, & foetidis locis semota, aperta ad
septentrionem & occidentem: ad meridiem, & orientē
clausa, quae igne lignorum odoratorum in aperto ar
dentium, non in fornace clausorum, etiam si aestas fue
rit, debet calefieri: suffumigijs, in spersionibus, & odo
ratis herbis aut fructibus boni odoris reddi. A qua, nisi
duabus post solis ortum horis, nō est exeundū, nec nu
bilis uel nebulosis diebus, nisi urgente necessitate. Sem
perque tutius est, prae sum, quā ieiunium exire, &
bene omnibus praedictis auxilijs munitum. Ut uerò ea,
quae diximus, impleri possint, subijcā pulueres duos